



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 3º Bimestre/2017

Receitas Fiscais	Resultado Primário					
	Previsão Inicial			Realização		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	12.801.311,48	2.107.892,44	6.323.677,32	2.067.243,80	6.400.655,74	5.916.480,79
RECEITAS DE CAPITAL	184.013,86	86.669,96	260.009,88	66.520,00	92.006,93	382.863,40
SUBTOTAL	12.985.325,34	2.194.562,40	6.583.687,20	2.133.763,80	6.492.662,67	6.299.344,19
(-) DEDUÇÕES	2.189.481,42	334.506,16	1.003.518,48	367.879,67	1.094.740,71	991.458,08
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	51.033,98	26.203,66	78.610,98	5.794,63	25.516,99	24.882,23
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	34.700,00	3.762,50	11.287,50	17.350,00	17.350,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.103.747,44	304.540,00	913.620,00	344.735,04	1.051.873,72	966.575,85
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	10.795.843,92	1.860.056,24	5.580.168,72	1.765.884,13	5.397.921,96	5.307.886,11

Despesas Fiscais	Resultado Primário							
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		No Período do Exercício Anterior	
	Anual	Do 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre		ATÉ o 3º Bimestre
DESPESAS CORRENTES	10.377.080,62	1.729.513,44	5.188.540,31	1.578.271,47	8.111.489,52	1.978.990,19	5.803.773,74	5.322.932,21
(-) Juros e Encargos da Dívida	422,40	70,40	211,20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	10.376.658,22	1.729.443,04	5.188.329,11	1.578.271,47	8.111.489,52	1.978.990,19	5.803.773,74	5.322.932,21
DESPESAS DE CAPITAL	954.073,86	159.012,31	477.036,93	170.275,13	460.167,90	112.274,10	393.557,02	370.068,61
(-) Deduções	173.111,25	28.851,88	86.555,63	102.400,00	173.111,25	44.479,39	108.309,33	62.504,18
Amortização de Dívida	173.111,25	28.851,88	86.555,63	102.400,00	173.111,25	44.479,39	108.309,33	62.504,18
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	11.157.620,83	1.859.603,47	5.578.810,42	1.646.146,60	8.398.546,17	2.046.784,90	6.089.021,43	5.630.496,64
RESULTADO	-11.157.620,83	-1.859.603,47	-5.578.810,42	-1.646.146,60	-8.398.546,17	-2.046.784,90	-6.089.021,43	-5.630.496,64
RESULTADO	-9.053.873,39	-1.555.063,47	-4.665.190,42	-1.301.411,56	-7.346.672,45	-1.702.049,86	-5.037.147,71	-4.663.920,79
RESULTADO	-361.776,91	452,77	1.358,31	119.737,53	-3.000.624,21	-280.900,77	-691.099,47	-322.610,53

Especificação	Resultado Nominal					
	Saldo			Resultado Nominal		
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	
(I) Dívida Consolidada	0,00	-76.170,06	-31.690,67	44.479,39	-31.690,67	
(-) Disponibilidade de Caixa	1.110.037,36	643.377,95	417.526,84	-225.851,11	-692.510,52	
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(-) Ativo Realizável	39.819,01	45.135,51	46.916,52	1.781,01	7.097,51	
(+) Restos a Pagar Processados	-496.100,22	-45.795,62	-32.140,62	13.655,00	463.959,60	
(II) Dívida Consolidada Líquida	653.756,15	566.547,78	400.612,07	-165.935,71	-253.144,08	
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	653.756,15	566.547,78	400.612,07	-165.935,71	-253.144,08	